hac eadem re in sequentibus agendo pariter de Judæorum repulsione, ut majus appareat in salute gentium beneficium, ex comparatione repulsionis Judæorum. Dico *laudent* quicumque; videntes Dominum *in cathedra seniorum*, et de hoc quoque *laudent quod posuit flumina in desertum*, id est prædicatores qui flumina dicuntur, eo quod ad modum fluminum subditos doctrina sua reficiant. Quos mittendo Deus *in desertum* ponet, id est diu perseverare faciet; in hoc deserto, id est in gentili populo ut eum doctrina sua reficiat; qui desertum dicitur eo quod ante doctrinam prædicatorum ad modum terræ desertæ, steriles in bono opere fuerunt. Non solum autem minores prædicatores ponet Deus *in desertum*, sed et ponet *in sitim*, id est in gentilem populum *exitus aquarum*, id est apostolos, ut per eorum doctrinam ad fidem adducantur. Dicuntur quidem apostoli *exitus aquarum*, id est fontes, eo quod ab eorum doctrina cunctorum prædicatorum doctrina dirimetur, sicut a fontibus rivi egrediuntur. Gentilis autem populus, per emphasim, dicitur sitis, eo quod de doctrina fidei valde siccus esset et aridus. Dico quod ponet *flumina in desertum*.

*Terram autem fructiferam*, id est populum Judæum, prius existentem terram suam in bonis operibus fructiferam, permittet poni *in salsuginem*, id est in sterilitatem quæ per salsuginem accipitur, eo quod salsa terra sterilis sit. Hoc autem quod sterilis fiet a bono opere; continget *a malitia inhabitantium*, id est dominantium *in ea*, scilicet per malitiam Phariseorum et cæterorum prælatorum, qui male vivendo et steriles existendo, eam exemplo suo corrumperent. Ex opposito vero *posuit*, id est, ponet per auxilium gratiæ *desertum*, id est gentilem populum *in stagna aquarum*, id est in prædicatores, scilicet quosdam ex gentibus, adeo aqua doctrinæ faciet redundare, unde alios reficiant, in quantum stagna aquis redundant. Et bene *stagna* ponit, ut per hoc prælati illi accipiantur qui stantes sunt, non diversas mundi partes docendo peragrantes, sicut episcopi multi, et cæteri gradus prælatorum uniuscujusque ecclesiæ, a similitudine stagnorum quæ non fluunt. Et non solum *desertum* ponet *in stagna aquarum*, sed et *terram sine aqua*, id est populum gentilem aqua doctrinæ carentem, ponet *in exitus aquarum*, scilicet quosdam ex ipsis gentibus faciet apostolos, ut vice apostolorum plures provincias docendo perlustrent, et cæteri minores ab eorum doctrinæ fonte procedant, sicut Dionysius Areopagita in Gallia, et cæteri multi per diversas mundi partes ab apostolis, et eorum successoribus missi. *Et illic*, id est in fundamento fidei et doctrinæ illorum stagnorum et exituum aquarum *collocavit*, id est fundabit alios complures *esurientes*, id est valde desiderantes eorum doctrina refici, ut in doctrina beati et gloriosissimi Martini multi leguntur fuisse collocati. Et ipsa stagna et exitus *constituerunt civitatem habitationis*, id est prædicatione sua et exemplo constituent illos esurientes tales, ut

flant postmodum in futuro Hierusalem celestis, quæ ut superius dictum est, erit civitas habitationis; ~~434~~ vel esurientes in eis collocandi prædicatores effecti facient, alios prædicando civitatem habitationis. Et hoc modo constituent civitatem, quod et quosdam factos Dei *agros* cultibiles, per fidem *seminaverunt*, id est seminabant semine doctrinæ, et ex ipsis agris *plantaverunt*, id est plantabant *vineas*, scilicet ex fidelibus Deo per fidem generandis firmiter constituant congregationes clericorum et monachorum, quæ Dei vineæ erunt fructiferæ; et non erunt in malo fructiferæ, sed *fecerunt*, id est facient *fructum nativitatis*, id est fructum naturalem, fructum videlicet operum bonorum, ad quem faciendum nata sunt, et a Deo creatæ. Malerum enim operum fructus contra naturam est. Peccatum enim non est natura, sed vitium naturæ, sicut Prosper asserit.

*Et eis vineis et agris benedixit*, id est benedicit Dominus, scilicet exaltabit in virtutibus. *Et multiplicati sunt*, id est multiplicabuntur quantum ad numerum personarum, et hoc *nimis*, id est supra modum. Et hoc modo *nimis*, quia *non minorati jumenta eorum*. Hic datur intelligi, quod multiplicari permittet *jumenta eorum*, id est illos ex ipsis qui simplices erunt et rudes, ut jumenta, idiotas videlicet; qui ideo *nimis multiplicati* dicuntur, quoniam plures ex ipsis, ut in sequentibus ostenditur, ab hæreticis incorporati fuerunt. Cum enim hæretici prudentes devorare nequeunt, idiotas invadunt. Unde Psalmista alibi: « Congregatio taurorum in vaccis populorum (Psal. LXXII, 31). » Multiplicabuntur, inquam, agri. Et post, *pauci facti sunt*, id est pauci flent cum perfecti dimittentur, a maxima parte jumentorum, qui ab hæreticis incorporabuntur. *Et perfecti vexati sunt*, id est vexabuntur *a tribulatione matorum*, id est hæreticorum. Leguntur enim hæretici sanctis viris tribulationem corporeæ persecutionis intulisse, ut Arius et alii plures. Et vexabuntur etiam interius perfecti *a dolore compassionis*, compatiendo, scilicet eorum errori et perditioni. Per hoc itaque pauci flent, et vexabuntur quod *super principes hæreticorum*, id est in superiori parte eorum in anima, scilicet *effusa est contemptio*, id est effundetur despectus iræ Dei, quæ eos interius excæcabit; vel effundetur super principes, justo iudicio Dei contentendos, ut contendant adinvicem multiplices schismate, et sic magis excæcentur. Et eos excæcatos *fecit*, id est permittet *errare* positos *in invio*, id est in devio diversarum hæresum, et sic ut nullo modo sint in via fidei. Sunt quippe plures qui, tametsi in quibusdam levibus errant ex ignorantia, tamen sunt in via de quibus Apostolus: « Et si quid aliter sapitis, et hoc quoque vobis Deus revelabit (Philip. III, 15). » Quia posset quæri quid hoc quod de hæreticis agitur ad Dei laudem attineat. Ostendit quæ inde utilitas continget perfectis, ut illud spectare ad Dei laudem innuat sic: Dico quod hæretici errabunt, et *de inopia eorum*

per hoc, scilicet quod ipsi erunt fide inopes, adimit **A** *pauperem*, id est adjuvabit Dominus populum perfectorum pauperum spiritu non superbum. Vel de *inopia*, id est de paucitate ipsorum perfectorum, scilicet hoc eos *adjuvabit* quod erant pauci, et a multis hæreticis circumdati; et ne familiæ suorum ab hæreticis seducantur, *posuit*, id est ponet et fundabit in fide firmiter ipsas *familias sicut oves*, id est *et similes oribus, quæ solummodo pastori sui vocem audiant, nec alium pastorem sequuntur*. Exponit autem quomodo suos adjuvabit de inopia, sic. Vere suos adjuvabit per inopiam hæreticorum. *Videbunt enim recti* per eos scilicet eorum exagitati quæstionibus; multa videbunt de fide quæ prius ab eis intellecta non erant; *et videndo inde letabuntur*. Et quia ipsi videntes erunt, *omnis iniquitas hæreticorum opprobriabit os suum*, id est omnes hæretici claudent os suum, non audentes facere eis assaultum. Ergo quando quidem tot, ut ostendi, misericordias in humano genere Deus exercebit. *Quis sapiens, et custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini?* Hoc **435** autem ad majus exhortationis pondus interrogative ponit. Et est ac si diceret: Quandoquidem suis tot misericordias Deus impendet, si quis sapiens erit, et custodiet hæc beneficia, postquam sibi fuerint adeo data, ne sua culpa amittat, et non ascribet hæc suis meritis, sed intelliget has misericordias esse solius Domini.

#### IN PSALMUM CVII.

Titulus centesimi septimi. *Canticum psalmi ipsi David*, Christo attribuendum. *Canticum psalmi tractatus iste dicitur eo quod hic principaliter agatur de cantico, id est de jucunda remuneratione; et secundarie de psalmo, id est de bona operatione.* Agit enim in hoc psalmo Dominicus homo, ostendens se ad obedientiam passionis, et bonæ operationis esse paratum; et agens etiam de ipsius obedientiæ remuneratione, de glorificatione videlicet resurrectionis, et ascensionis suæ, et de hoc quod per mortem suam salvandos ex Judæis et gentibus assumet. Hoc autem ea intentione facit ut suis in hoc spem tribuat glorificationis, si obedientes divinis præceptis exstiterint. Notandum sane quod psalmus iste non absque ratione a Propheta de duorum psalmorum extremitatibus, est conjunctus; de extremitate scilicet **LVI** et de extremitate **LIX**. Quod ideo factum esse indicatur, ut removeatur, ne duo psalmi illi ad solas historias intelligantur, licet ab historiariis similitudine intulerent. Si enim ad solas historias eos Propheta edidisset, cum utique historiæ diversissimæ sint, psalmorum ex his factorum partes in unius psalmi compositione non posuisset, nec huic psalmi quidem alius titulus nisi ex duabus illis historiis sumptus ab Esdra positus esset. Qui per eundem prophetiæ spiritum creditur titulos apposuisse; per quem et David psalmos composuisse. Aliter enim ab Ecclesia non haberentur in auctoritate. Per hoc etiam innuitur, cæteros psalmos juxta histo-

riam intitulatos, non esse ad solam historiam accipiendos.

*Paratum cor meum, Deus*, ac si dicat: Licet ex carnis infirmitate pro passione videndus sim constari, tamen paratum est cor meum. *Paratum est, inquam, cor meum*, id est voluntas animæ meæ parata est ad patiendum. Hoc autem bis ad assercionem ponit, et magis in hoc suos auditores ut ad hoc idem pro eo parati sint instruit. Et ego sic paratus *cantabo* tibi interiori devotione, *et psallam* exterius bona operatione, et hoc *in gloria mea*, id est in consideratione gloriæ meæ. Considero nempe ob hoc me esse glorificandum, cum immortalis flam et impassibilis. Exhortatur autem humanitatem suam ad cantandum et psallendum, ut per hoc veniat ad resurrectionem; et non ponit ipsum cantare et psallere; sed æquipollenter ponit exsurgere, quod est effectus istorum, et per hoc intelliguntur causæ, scilicet cantare et psallere. Dico quod *paratum est cor meum* ad hoc ut patiar, et quia *cantabo et psallam*, et sic fiat, o humanitas mea, *exsurge*, id est merere exsurgere per mortis obedientiam, et per cantationem et psalmum: tu humanitas dico existens *psalterium et cithara*. *Psalterium* quidem secundum superiora, id est secundum virtutes et bonas operationes quibus Deum laudas ad modum psalterii, quod ex superiori sonat, et *cithara* secundum inferiora, scilicet secundum mortalitatem et passibilitatem, quæ etiam Deum laudant patiando, et pro ejus obedientia moriendo a similitudine citharæ sonantis ex inferiori. Velsic: Dico quod *psallam* in consideratione gloriæ meæ, et ut glorificeris, o caro, *exsurge psalterium et cithara*, scilicet tu nunc existens cithara secundum inferiorem naturam mortalitatis et passibilitatis, *exsurge* a morte ut sis psalterium adipiscendo superiorem naturam immortalitatis et impassibilitatis. Dico, *exsurge*, et sic erit: *Exsurgam* revera, et hoc *diluculo*, id est in mane tertiæ diei. Hoc **436** quod terminum resurrectionis ponit, facit ad fidei nostræ certitudinem, et ad majorem suæ humanitatis exhortationem. Exsurgam, inquam, et per hoc *confitebor tibi in populis*, id est veros confessores tibi pariam in populis Judaicis; *et psallam tibi in nationibus*, id est tales tibi pariam per fidem in nationibus gentium, qui tibi psallent. Et non solum per hoc quod exsurgam confitebor et psallam; sed et per hoc *quia magna misericordia tua*, ego scilicet misericordia tua magna, per emphasim, eo quod per obedientiam passionis meæ magna misericordiæ beneficia generi humano largieris; exaltabor *super cælos* materiales, eos corporaliter ascendendo, et Spiritum sanctum mittam, cujus inflammatione confessores et psallentes instituentur. Vel exaltabor *super cælos*, id est super angelos immortalis et impassibilis effectus, qui secundum mortalitatem et passibilitatem paulo minus ab eis modo sum minoratus, et sic instituum confessores et psallentes. *Et veritas tua*, id est ego per emphasim tua veritas, per quem verificabitur promiss-

sio tua, exaltabor usque ad nubes constituendas, id est usque adeo ut etiam constituam prædicatores. Confessores, inquam, pariam et psallentes per resurrectionem et exaltationem meam, et ut pariantur exaltare super cælos materiales, vel super angelos, o Deus verbum mihi personaliter unitum. Non dicit hoc de Verbo, quia Verbum sine tempore sit Patri et Spiritui coæquale, sed propter humanæ naturæ personalem unionem indissolubilem, quæ passa est et exaltata, aliquando legitur Verbum passum, et super cælos exaltatum.

*Exaltare*, inquam, *super cælos*, o Deus Verbum, id est fac me humanam naturam exaltari, et sic super omnem terram tam super Judæos quam super gentes exaltetur gloria tua, scilicet per hanc exaltationem omnis modi gens ad tui notitiam veniendo, te Deum esse super omnes cognoscat et glorificet. Vel sic : *Exaltare*, Deus Pater, me exaltato super cælos materiales, vel super angelos, scilicet exalta me super cælos, et per hoc apud homines exaltaberis, et me exaltato super omnem terram, subjiciendo mihi eam per fidem, exaltetur gloria tua super omnem terram, ut te scilicet per mei notitiam cognoscendo corde, ore glorificetur et opere. « Nemo quippe veniet ad te Patrem, nisi per me Filium (Joan. xiv, 6). » Fac, inquam, me resurgere, et exalta me super cælos, ut per hoc dilecti tui futuri liberentur a potestate diaboli. Ut autem ad hanc exaltationem pertingam, *salvum fac me* prius a morte resuscitando *dextera tua*, id est potentia tua, et ut salvus sim, *exaudi me* orantem de hac salvatione. Quoniam autem dixerat *exurgam*, et *confitebor*, et exaltabitur *super cælos misericordia tua*, et usque ad nubes *veritas tua*, ne hoc verum esse dubitaretur, ideo quia humiliter oraverat istud auctoritate Verbi, sibi interius loquentis, comprobatur sic : Dixi, *exurgam*, o auditores, etc. Et ne verum hoc esse dubitetis, scitote quia Deus verbum in me sancto suo personaliter existens locutus est hæc mihi. Et tunc cum *exurgam* exsultabo, sciens quod mors ultra mihi non dominabitur (Rom. vi, 9). » Et ut mei mecum exsultent in futura resurrectione in die novissimo *dividam* a massa perditorum *Sichimam*, id est humerosos fideles meos, videlicet hic in humeris cordis jugum præceptorum meorum fidenter deferentes, et *dimetiar*, id est colligam a damnandis *convallibus tabernaculorum*, id est tabernaculantium, scilicet illos humerosos colligam, ut mecum exsultent, qui cum sint in tabernaculo, id est in militia præceptorum meorum, convallis sunt, id est humiles; sine humilitate quippe infructuosum est Deo militare. Et ideo *dividam* humerosos a perditis, quia *meus est Galaad*, id est mihi deditus est *acervus testimonii*, scilicet congregatio martyrum qui *Sichima* sunt. Et *meus est Manasses*, id est mei sunt illi humerosi, qui, et si non sunt *Galaad*, saltem *Manasses* sunt, id est obliuiscetes **437** terrena, et extendentes se ad æterna, et illi humerosi qui sunt *Ephraim* fructificantes, et in se et in aliis per præ-

dicationem suam bona opera, sunt susceptio mei, id est suscipiunt hic me per obedientiam et conformitatem mei, inquam, *capitis*, scilicet quem suscipere debent cum eorum caput spirituale sim. Et ut universaliter omnem *Sichimam* comprehendam.

*Juda rex est meus*, id est illi humerosi mei sunt, qui, cum sint confessores peccatorum suorum, sunt etiam se bene operando regentes. Hoc autem accipiendum est de fidelibus ex Judæis, eo quod *Sichima* locus sit in Judæa, et *Galaad* mons. *Manasses* autem et *Ephraim* et *Judas*, viri Judæi fuerunt. Addit autem de fidelibus ex gentibus, sic : Non solum *meus est Galaad et Manasses et Ephraim*, sed et *Moab*, id est gentilis populus, qui huc usque fuit exlex, et sine Patre Deo : est *lebes spei meæ*, id est refectionio spei meæ ex ipsius, scilicet divisione a perditis in futuro lætitia refici; sicut aliquis in lebe pleno carne qualibet spem refectionis habet. Vel sic : *Moab lebes*, id est gentilis populus futurus lebes, id est excoquens in se omnem superfluitatem, et molliens cor suum per fidem, durum prius per infidelitatem existens, sicut in lebe duri cibi molliuntur, et superfluis eorum humor excoquitur, erit *spei meæ*, id est pertinere ad spem meam, scilicet spem habeo ex ejus salute reficiendi. *Moab*, inquam, erit *lebes spei meæ*. Per hoc autem mihi *Moab* populum gentilem adjungam, quod in *Idumæam extendam calceamentum meum*, id est in ipsam plebem gentilem extendam prædicatores meos. Vel *calceamentum meum*, id est notitiam humanitatis meæ, et per hoc *alienigenæ*, id est gentiles qui sunt alienigenæ, id est alieni a me inimicando mihi per infidelitatem amici facti sunt, id est mihi sicut amici per fidem. *Moab*, et *Idumæa*, et *alienigenæ* idem sunt. Quare vero prædicatores et humanitas Christi calceamentum dicantur, et quare plebs gentilis *Idumæa* in psalmum LIX est ostensum, et quandoquidem antequam in *Idumæam* perveniam, oportet me deduci in civitatem munitam. *Quis deducet me in civitatem munitam*, id est quis deducet animam meam localiter in infernum, ut inde fideles meos extraham, et principem tenebrarum vinciam; et sic post *quis deducet me*, id est mei notitiam usque in *Idumæam*, id est usque in plebem gentilem? *Nonne tu Deus* me deduces, *qui repulisti nos*, id est qui visus es meos repulisse a gratia tua, faciendo mortales et passibiles? Hoc autem ex nimia affectione sic interrogative ponitur. Et est æquipollens ac si diceret : Ut *Idumæos* mihi adjungam : tu Deus, qui meos per Adam repulisti, deduc me prius in infernum ad eum expoliandum, et diabolium vincendum, et sic post in *Idumæam* me deduces. Civitas munita dicitur infernus, eo quod omnibus interius existentibus difficilis sit ad exeundum, sicut civitas bene clausa et munita captis hostibus gravis est ad egrediendum. Quod dicit *repulisti nos* se membris suis adjungendo ex nimia dilectione facit, quia membra et caput Christus unum sunt. Et quandoquidem meos repulisti mortales et passibiles faciendo, et in eis vir-

tutes interiores debilitando : non, id est nonne *ex-  
ibis Deus in virtutibus nostris*, id est nonne venies per  
gratiam in auxilio virtutum meorum ? Utique exhibis  
in auxilio virtutum meorum, ne a diabolo superentur,  
a similitudine strenui auxiliatoris, qui cum ali-  
quibus ad bellum contra hostes exeuntibus in  
auxilium exit. *Exibis*, inquam, ita tamen ut multas  
tribulationes meos oporteat pati, quæ eis erunt ad  
auxilium coronæ adipiscendæ. Et ita sit concedo  
ut multiplicem tribulationem sustineant, et de ipsa  
tribulatione da nobis, id est meis auxilium, scilicet  
fac ut ipsa tribulatio sit eis ad auxilium coronæ ad-  
piscendæ. Ideo vero concedo ut patiantur quia cor-  
porea et continua *salus hominis vana est*, scilicet  
infructuosum est, et potius ad detrimentum, ut ali-  
quis salute terrena continue **438** utatur. « Flagel-  
lat enim Deus omnem filium quem recipit (*Heb.*  
*xii, 6*). » Facit autem apostropham ad auditores,  
ad eorum instructionem, sic : Exhibi, inquam, Deus,  
in virtutibus meorum, o auditores, et per hoc in *Deo*  
firmiter fundati et innixi *faciemus virtutem*, id est  
mei facient quidquid attinet ad virtutem, bona opera  
scilicet ; vel facient virtutem, id est fortem et, ut  
ita dicam, virtuosam victoriam de omnibus hosti-  
bus visibilibus et invisibilibus, et ipse Deus qui meos  
in Adam repulit, ad nihilum efficacitæ deducet in-  
imicos nostros, id est inimicos meorum ad hoc per  
auxilium potentie deducet tam visibiles quam in-  
visibiles, ut nihil loci habeat in eis assultus ipsorum  
inimicorum.

#### IN PSALMUM CVIII.

Titulus centesimi octavi. *In finem Psalmus David.*  
Quod exponitur. *Psalmus* iste ascribendus est *David*  
Christo tendenti in finem, id est in perfectam con-  
summationem immortalitatis et impassibilitatis. In  
hoc enim psalmo Christus Deum Patrem orat, ut se  
quem inimici sui deprimerent nitentur, laudabiles  
ostendat resuscitando, immortalem et impassibilem  
faciendo, et mundum sibi subjiciendo. Agit etiam  
de eorumdem inimicorum dolositate, odio et impu-  
gnatione. Et concessive agit de eorum multiplici  
damnatione. Agit insuper de suorum confessione et  
laude, hoc autem ea intentione facit ut per hoc quod  
orat, se esse verum hominem ostendat ; per hoc  
vero quod eorum ostendit damnationem multiplicem  
et suorum confessionem et laudem, se Deum esse  
demonstrat et omnipotentem. Agit etiam ea inten-  
tione de inimicorum damnatione ut alios exterreat  
ab eorum conformitate.

*Deus Pater, laudem meam ne tacueris* scilicet ne  
permittas taceri laudem meam. Quod est dicere :  
Fac manifestum per resurrectionem meam et totius  
mundi subjectionem me usquequaque esse laudabi-  
lem. Hoc autem ea occasione oro, quia os peccatoris,  
autonomastice, et os dolosus, autonomastice, Judæ  
scilicet *apertum est super me*, id est aperitur ad  
hoc ut opprimat me. Peccator quippe per antono-  
masiam Judæ dicitur, eo quod Dominum et magi-  
strum suum tradidit. Dolosus etiam, eo quod cum

A sub pacis osculo prodidit, qui ad ejus oppressionem  
os aperuit, cum dixit : « Quid vultis mihi dare et  
ego vobis cum tradam ? » (*Matth. xxv, 15.*) Os, in-  
quam, dolosi super me aperietur, et non solum hoc,  
sed etiam Judæi quibus ipse me tradet locuti sunt,  
id est priusquam eis tradar loquentur, *lingua dolosa*,  
dicendo : « Magister, scimus quia verax es (*Marc.*  
*xii, 14*). » etc., et hoc *adversum me*, id est ad hoc  
dolose loquentur, ut deceptione sua, mihi noceant.  
Et non solum dolose adversum me loquentur, sed  
et sermonibus odii circumdederunt me, id est circum-  
dabunt, scilicet tot amarus sermones designantibus  
odium effundent in me, ut totus per emphasim vi-  
dear ex his circumdatus et circumvallatus. Dolosi  
quippe sermones odium non designant, sed amorem  
mentiantur. Non solum autem hæc facient, sed et  
expugnaverunt me, id est impugnabunt me, et bla-  
sphemiis et tribulationibus multis, quatenus me sic  
expugnent, ut quod verum est, me negare faciant,  
scilicet Dei Filium esse. Impugnabunt, inquam, et  
hoc *gratis*, id est sine occasione aut utilitate ; quod  
est quidem gravius quam si gratis non facerent. Non  
tantummodo vero dolose et otiose loquentur *adver-  
sum me*, sed et *detrahebant*, id est detrahent in oc-  
culto mihi pro eo quod deberent tale quid dicere, ut  
me diligere, id est ut per illud dictum comproba-  
rent se me diligere. Quod est dicere : Cum debeant  
proferre verba quæ pertineant ad dilectionem, pro-  
ferent verba pertinentia ad detractionem. *Ego autem*  
cui ipsi detrahent *orabam*, id est pro eorum salute  
C orabo, et in hoc ipsi magis rei, cum orantis pro se  
sint detractores, dico **439** quod dolose et amare  
et detractorie de me loquentur, et impugnabunt me.  
Et hæc omnia mala posuerunt adversum me, id est  
ponent mihi nociva, et hæc pro bonis multis, quæ  
eis feci. Quod est dicere : Cum eis bona plurima fe-  
cerim, ipsi contrario mala retribuunt, et tanto  
magis culpabiles. Et ponent odium pro dilectione  
mea, erga eos habita, scilicet, cum eos diligam ipsi  
me odio habebunt. Ostensio a parte boni et a parte  
mali.

Ostensa inimicorum dolositate et impugnatione,  
concessive agit de eorum damnatione, et prius quidem  
de damnatione Judæ, eo quod inter alios precipuus  
existat. Et hoc sic dicit : Dico quod os dolosi super  
me aperietur. Ideoque, Domine Pater, *constitue su-  
per eum peccatorem autonomastice*, id est permittit  
ut ei peccator ex toto dominetur. Exponit vero de  
quo peccatore dicat, cum addit : *Et diabolus*, anto-  
nomastice, peccator *stet a dextris ejus*, id est repu-  
tetur ab eo esse a dextris, scilicet bonum reputet  
esse et utile, diabolo servire. Bonum quippe et utile  
reputavit diabolo servire, cum cogitavit impie de  
magistri proditione. Per dexteram sane bona et  
utilia solemus assidue denotare. Vel sic : *Diabolus*  
*stet*, id est perseveret a dextris ejus, id est usus  
dextera ejus, scilicet circa bona opera ejus per-  
sistat, ut ea penitus per mala opera præponderantia  
deducat in irritum. *Et cum judicatur*, id est cum

hoc sit quod a justo judicio Dei pro scelere suo jam A  
 sit judicatus, id est condemnatus, non evadat judi-  
 cium illud salubriter pœnitendo in hac vita; sed  
 exeat de hac vita *condemnatus*, id est moriatur in  
 damnatione illa. *Et oratio ejus*, id est pœnitentia  
 ejus, quæ per orationem accipitur, eo quod pœni-  
 tentes orent, fiat tendens in peccatum, scilicet,  
 ad hoc pœnitentia ejus fiat ut se suspendat, quod  
 gravissimum peccatum erit. Scribit enim sanctus  
 Hieronymus Judam magis Dei clementiam in sus-  
 pendio sui offendisse quam in Christi prodicione.  
 Vel oratio, id est optatio ejus quam cum oratione  
 faciet, fiat tendens in peccatum, scilicet nihil op-  
 tet, nisi quod ad peccatum attinet; et *fiant dies*  
*ejus pauci*, id est paucis diebus vivat. Ne vero  
 gradus apostolatus ejus propter ejus reatum videre-  
 tur sic esse delonestatus ut nullus in ejus loco  
 deberet substitui, addit *et episcopatum ejus*, id est  
 sublimem gradum apostolatus ejus, *accipiat alter*,  
 scilicet Mathias (Act. XVIII, 16). Per hoc innuit  
 quoniam in gradu unde expelluntur indigni prælati,  
 alii qui digni sint, debent substitui. Agit quoque  
 concessive de inimicorum Judæorum damnatione,  
 quos Judæ filios et uxorem vocat per similitudinem.  
 Filios quidem, eo quod tunc ab eo sunt in peccato  
 geniti, cum eis facultatem Dominum occidendi  
 præbuit. Uxorem autem, eo quod illi associati  
 fuerint per conformitatem ad mala opera procrean-  
 dum, sicut uxor associatur viro ad filios procrean-  
 dos, cum prius Dei filii essent, æternam nisi pec-  
 cassent hæreditatem adepturi, et Dei uxor sibi per  
 ejus notitiam ad procreanda bona opera copulati.  
 Hoc autem sic dicit: Concessive de Judæ damna-  
 tione egi, concessive etiam ago de damnatione  
 filiorum ejus. *Fiant*, scilicet filii ejus Judæi or-  
 phani, a Deo Patre, cujus filii fuerunt, eo quod filii  
 ejus Judæ erunt; *et uxor ejus* plebs Judaica *filii*  
*vidua* a Deo vero marito, cujus uxor fuit, eo quod  
 ejus Judæ uxor efficietur. Non solum vero fiant  
 orphani, sed et *transferantur de terra sua filii ejus*,  
 et non sit ut post aliquem certum locum habeant,  
 sed ut sint *semper nutantes*, id est nulli loco firmi-  
 ter inhærentes *et mendicent*, id est semper ope al-  
 terius egeant.

Quia vero possent transferri vel dolo vel quo-  
 libet alio modo, addit: *Et sic dico transferantur*,  
 ut vi a Romanis *efficiantur de habitationibus suis*. Et  
 in futuro *scrutetur*, id est exigat *fenerator* diabolus  
*omnem substantiam ejus*, id est peccata non quod  
 peccata sint substantia, sed ad similitudinem dictum  
 440 est, eo quod sicut fenerator aliquis substan-  
 tiam suam ad usuram dat, ita diabolus cum substan-  
 tiam aliam non habeat, peccata ingerit, ut inde  
 pœnam exigat in futuro. Quæ dicitur usura, eo  
 quod ipsum fœnus peccati excedat, cum peccatum  
 ad tempus sit, et ipsa æterna. Deus quoque fenera-  
 tor dicitur, eo quod substantiam suam ad usuram  
 accommodat; dat videlicet intellectum et quinque  
 sensus corporis, ut eorum officio bonorum operum

usuram colligat. Quam pro certo usuram Deus exi-  
 git, cum pœnarum examinatione ab his qui hic  
 fœnus sibi traditum negligunt multiplicare. Juxta  
 vero has ambas sententias littera sic exponitur.  
*Fenerator* Christus vel diabolus *scrutetur a Juda*  
*omnem substantiam ejus*, id est exigat ab eo pœnas  
 pro omni substantia sibi commissa. Christus scili-  
 cet, ideo pœnam exigat, quia substantiam intellectus  
 et quinque sensuum, quam ei accommodaverat,  
 multiplicare neglexit. Diabolus autem, eo quod  
 substantiam peccatorum quam sibi accommodavit,  
 multiplicare satagit: *Et non solum hoc*, sed et si ad  
 aliqua bona opera laboraverit, maligni spiritus adeo  
 alieni facti diripiunt illos *labores ejus*, id est eripiant  
 ei cumulum malorum fructuum, id est laborem illo-  
 rum operum bonorum. *Scrutetur*, inquam, *fenerator*  
*omnem substantiam ejus*, et tunc non sit illi aliquis  
 sanctorum *adjutor*, qui pro eo interpellet; *nec sit*  
 aliquis sanctorum qui orationibus suis *misereatur*  
*pupillis ejus* Judæis, scilicet qui ejus filii existendo,  
 fient a Deo Patre pupilli. *Et fiant ipsi Judæi nati*,  
 id est *filii ejus in interitum*, id est per ejus filiationem  
 præcipitentur in interitum æternum; *nomen ejus*  
*Judæ deleatur*, id est destruat ut non sit in libro  
 viventium, quod ibi scriptum fuit, quantum ad Dei  
 misericordiam; sed ipse debet per sui nequitiam.  
*Deleatur*, inquam, *nomen ejus*, et hoc *in generatione*  
*una*, id est in generatione diei judicii, quæ una  
 dicitur, eo quod tunc justis omnibus et cor unum, et  
 anima una (Act. IV, 32). Erit enim Deus omnia  
 in omnibus. Ut autem ipse Judas multipliciter puniatur,  
*iniquitas patrum ejus* carnalium qui iniquis-  
 simi fuerunt, *redeat in memoriam*, quæ modo vide-  
 tur oblivioni tradita; et sic redeat ut sit *in conspectu*  
*Domini*, scilicet conspiciat eam Dominus, ut eam in  
 Juda puniat, eo quod ipsos patres in ini-  
 quitate superaverit.

*Et peccatum matris ejus* carnalis, quæ valde pec-  
 catrix existit, non *deleatur* a memoria Domini, sed  
 in ipso puniatur. Certum est autem Deum peccata  
 patrum in illis filiis punire, qui sunt patribus in  
 iniquitate conformes, juxta illud: « Visitans iniqui-  
 tatem patrum in filiis usque in tertiam et quartam  
 generationem (Exod. XX, 5). » Certum etiam est  
 Deum in illis filiis patrum peccata non punire, qui  
 bono operi vacantes, patribus in iniquitate confor-  
 mari contemnunt. Unde per prophetam: « Filius  
 non portabit iniquitatem patris (Ezech. XVIII, 20). »  
*Peccatum*, inquam, *matris non deleatur*, sed iniqui-  
 tas patrum et peccatum matris *fiant semper contra*  
*Dominum*, id est coram Domino, ut ea non obli-  
 vescatur a similitudine rei, contra oculos positæ, quæ  
 non facile oblivioni datur. *Et memoria eorum* filio-  
 rum Judæ *dispereat de terra viventium*, quam sibi  
 temere attribuunt, ut nec memoria eorum ibi ha-  
 beat, et hoc de Juda et filiis ejus concedo, *pro*  
*quod non est Juda recordatus*, id est non recorda-  
 bitur, nec ipse nec filii ejus *facere misericordiam*  
 erga me Dominum et Deum, qui tot eis beneficia

contuli. *Et persecutus est*, id est persequetur Judas mortificare hominem inopem et mendicum, scilicet persequetur me, ut me mortificet mea natura qua homo sum inops, id est insufficiens per me liberari, et mendicus, id est ope egens alterius. Quod est dicere: Persequetur ut mortificet me hominem mortalem et passibilem, et etiam pro damnationis ejus compassione compunctum corde, in quo magis reus erit, eo quod videlicet pro se compunctum fuerit persecutus. *Et dilexit maledictionem*, id est diligit **441** Judas causam maledictionis malam; scilicet operationem, *et venit ei ideo maledictio æterna et noluit benedictionem*, id est nolet causam benedictionis æternæ, scilicet bonam operationem, *et elongabitur ab eo ipsa benedictio; et induit maledictionem sic, ut vestimentum*, id est adjungit sibi pravam voluntatem tradendi me, quæ causa maledictionis erit, sicut corpori vestimentum adjungitur. Bene vero ponit eam indui, sicut vestimentum. Sicut enim vestimentum adjungitur corpori, cum ei naturale non sit, ita et mala voluntas animæ adjungitur per consensum, cum extra naturam ejus sit. *Et intravit*, id est intrabit mala voluntas illa in interiora animæ ejus, sicut aqua, quæ etiam interiora carnis intrat. Tunc, scilicet, dicitur mala voluntas animæ interiora intrare, cum non solum anima consentit, sed etiam ad pravam voluntatem perficiendam toto nisu laborat, a similitudine hostis, qui magis timendus est, cum jam urbem intrat, quam cum adhuc de foris valde vicinus est. Et ut magis dicam, intrabit adeo ut sit jam in omnibus ossibus, id est viribus animæ superatis, scilicet ratione et libero arbitrio, sicut oleum, quod non solum carnem, sed et ossa penetrat. Tunc quidem mala voluntas dicitur ossa animæ penetrare et confringere, cum ratione et libero arbitrio infirmitas ad operationem pertingit, a similitudine hostis, qui perniciosior est, cum jam urbis munitiones obtinuit, quam tunc cum urbem solummodo intravit.

Quandoquidem autem causam maledictionis interiorius induit, fiat ei sicut vestimentum quo operitur homo exterior, ut sicut vestimentum illud exterior apparet, ita et mala voluntas in aperto fiat per hoc, quod se suspendet, et fiat ei sicut zona qua semper præcingitur: ut sicut zona illa qua præcingitur eum promptiorem et expeditiorem facit ad operandum, sic et mala voluntas illa illum promptiorem et expeditiorem faciat ad se suspendendum et perenniter occidendum. Non enim cum Deus ad hoc excæcationis venire permitteret ut se interficeret, nisi mala voluntas Dominicæ proditionis hujus interfectionis causa præcederet. Dico de Juda quod persequetur me inopem et mendicum, et quod diligit maledictionem et induet eam sicut vestimentum. Et non solum hoc opus est Judæ ut me persequatur et diligit, et induat maledictionem; sed etiam hoc idem opus erit eorum qui mihi detrahunt, id est hoc idem operabuntur Judæi, ut me scilicet persequantur, et maledictionem in-

duant et diligant. Mihi, inquam, detrahunt existenti apud Dominum, id est æqualitate essentiæ Domini Patris, in hoc, scilicet mihi detrahunt quod Dei me Filium esse negant, cum tamen apud Dominum sim, juxta illud Joannis: « Verbum erat apud Deum (Joan. 1, 1). » Per hoc quod se dicit apud Dominum esse, innuit quod qui detrahit ipsi Filio, detrahit et Patri Domino, juxta illud: « Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem (Joan. 7, 23). » Vel sic: Quia de maledictione Judæ et Judæorum egerat, ne videretur imprecative et causa malevolentiae sic egisse, ostendit pro malis meritis eorum se hoc concessive dicere, sic: Dixi fiant dies ejus Judæ pauci, et fiant filii ejus orphani, et non sit illi adjutor, et fiant nati ejus in interitum, et cætera talia, et hæc non imprecative dico, sed concessive. Hoc enim, id est hanc multiplicem maledictionem promeretur malum opus eorum, qui detrahunt mihi, existenti apud Dominum, scilicet malum opus Judæ et filiorum ejus. Et non solum eorum qui mihi detrahunt, sed et qui loquuntur mala adversus animam meam auferendam, scilicet qui hoc ad invicem loquuntur qualiter animam auferant. Et ideo tu, Domine, Domine, qui potens es, cum Dominus omnium sis, fac mecum resurrectionem et mei glorificationem. Ac si dicat: Ego merito obedientiæ meæ operor **442** resurrectionem et glorificationem meam, et tu fac mecum ista auxilio potentiæ tuæ, et hoc propter nomen tuum glorificandum. Nam per me glorificatum, tu quoque glorificaberis, sicut in me blasphemato, tu etiam blasphemaris. Unum enim sumus, et ideo debes facere mecum, quia suavis est mihi, id est delectabilis misericordia tua, scilicet mihi delectabile est non austerum quod per mortem meam genus humanum misericorditer reparare disposuisti. Quoniam autem dixerat, fac mecum, et non determinaverat quid faceret, determinat hoc, addendo sic: Fac mecum, inquam, et hoc scilicet fac:

*Libera me a mortalitate et passibilitate resuscitando me, et necesse est ut hoc orem, quoniam ego qui secundum aliam naturam sum Deus immortalis et impassibilis et omnipotens, secundum humanam naturam sum egenus, id est impotens alterius ope liberari quam tua, et pauper, id est insufficiens ope mea salvari. Quod est ac si dicat: Mortalis sum et passibilis, et non sic potens ad patiendum ut nihil patiar: sed ita quod cor meum conturbatum est, id est anima mea, conturbabitur timore mortis, et hæc tamen conturbatio est intra me, id est in potestate mea scilicet hoc non sit præter voluntatem et dispositionem meam, cum Deus sim et omnipotens. Hoc autem ad hoc ponit, ne quod oraverat videretur coactus pati. Et non solum conturbabor, sed etiam ablatus sum existens sicut umbra in vespere, cum a montibus declinat, id est auferat a discipulis meis, cum capiar non spiritaliter, sed localiter. Auferat, inquam, existens similis umbre a montibus declinanti, id*

est descendenti. Sicut enim circa vesperum umbra descendens a montibus paulatim crescens, accedit ad noctem; sic et ego a meis ablati, patiendo paulatim ad mortem accedo, et cum auferar Judæis me capientibus, *excussus sum sicut locustæ*, id est mei a me excutientur, et fugient instabiles sicut locustæ, juxta illud propheticum: « Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis (Zach. xiii, 7; Math. xxvi, 31). » Non solum autem a me excutientur localiter, sed et *genua mea infirmata sunt*, id est apostoli etiam qui genua mea dicuntur; eo quod per eos ferar in notitiam hominum, sicut fertur per genua corpus. Infirmabuntur in fide, ut etiam de resurrectione mea sint dubitaturi; illi quippe infirmati sunt qui cum hæsitatione dixerunt: « Nos putabamus quod hic esset redempturus Israel (Luc. xxiv, 21). » Infirmabuntur, inquam, et hoc continget a jejuniis panis illius, qui de cælo descendit (Joan. vi, 41), mei videlicet. Quod est ac si dicat: Inde eis continget hæc infirmitas, quod me absente, jejunii erunt a doctrina mea. Dixi quod auferar a meis, existens similis umbræ declinanti; et sic caro mea immutata est, id est immutabitur, ut ex animata fiat inanimata; et hoc propter oleum, humano generi dandum, ut omnibus detur gratia remissionis; quæ oleum dicitur, eo quod peccata sanat, et lumen animæ clarificat, ad similitudinem olei quod vulnera sanat, et oculos corporis clarificat. Et postquam caro mea immutabitur, *ego factus sum opprobrium illis*, id est ego qui ad hominum salutem patiens opprobrium nequaquam esse deberem, nam illis Judæis opprobrium, scilicet pro opprobrio magno reputabunt, quod de eorum genere natus sim. Vel, nam illis opprobrium, id est causa opprobrii: nam pro crucifixione mea in æternum opprobrium apud homines erunt; et non solum me crucifigent, sed etiam *viderunt*, id est cum delectatione aspicient me mortuum, habentes me spectaculum, et *moverunt*, id est movebunt *capita sua* cum derisione dicendo: « Alios salvos fecit, scipsum non potest salvum facere (Math. xxvii, 40). » Et quia caro mea immutabitur, et nam opprobrium, *adjuva me, Domine Deus meus*; et hoc modo adjuva: *Salvum me fac*, resuscitando et immortalem et impassibilem faciendo, et hoc *secundum misericordiam tuam*; ut sicut ampla est misericordia tua, ita et salus mea sit ampla.

Et, me salvato, *sciant* Judæi ipsa rei experientia, quod hæc manus **443** quam ipsi negligunt *tua est*, id est quod ego sum manus tua, id est Filius tuus secundum divinitatem, quod ipsi negant. Et, licet tibi sit hæc manus secundum divinitatem substantialis, tu tamen, Domine, *fecisti*, id est creasti eam, secundum humanitatem. Manus Patris Filius dicitur, eo quod per ipsum omnia Pater operatur. Cum se Deum et hominem verum ostendit, destruit et illorum hæresim qui eum esse hominem solum, et eorum qui eum esse Deum tantum asseruerunt. Vel sic: Et per mei salvationem sciant quod hæc

manus, id est hæc operatio mortis meæ, tua est, non ex eorum potestate; et hoc modo *tua*, quod tu, Domine, *fecisti*, id est disposuisti eam. Enuntiat autem futurum esse, quod oravit, ne videretur ex diffidentia orasse, sic: Dixi adjuva me, Domine, et sic facies. *Maledicent illi*, id est depriment me in mortem Judæi; et *tu benedices*, id est exaltabis me resuscitando. Et quia *maledicent confundantur*, id est erubescant non ad utilitatem suam Judæi *qui insurgunt*, id est insurgent in me verbis et tribulationibus; *servus autem tuus ex opposito lætabitur*, de perenni gloria adeptus ego, scilicet, lætabor quia servus tuus sum in nullo tibi resultans. *Confundantur*, inquam, et non parum, sed *induantur*, id est circumdentur pudore per emphasim Judæi *qui detrahunt mihi*, ad similitudinem corporis, quod a re induta circumdatur. Quod est dicere: Plenariam habeant confusionem, et non simplicem confusionem, sed *operiantur*, id est aperte circumdentur *confusione sua*, id est confusione quam malis actibus suis promerentur, *sicut diploide*, id est ad modum duplæ vestis. Scribit sanctus Hieronymus diploidem esse chlamidem duplam, cujus una pars interior, altera vero est exterior. Unde congrue Judæi dupla confusione dicuntur operiti fuisse, sicut diploide. Una quidem confusione interius in anima, et si non ad penitentiam in resurrectione Christi et ascensione: altera vero exterius in ipsorum captione et dispersione. Dico quatenus illi *confundantur*, ego autem *confitebor Domino*, o auditores, *in ore meo*, id est mei confitebuntur laudem Domino, non solum corde, sed et ore suo, non tacendo præ timore infidelium; et hoc *nimis*, id est valde. « Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 10). » Et non coram paucis infidelibus mei laudabunt Dominum, sed *in medio multorum laudabo illum*, id est in manifesto multorum infidelium laudabunt eum ore, non reformidantes minas eorum; et inde continget hæc laus, quod ipse Dominus *astitit*, id est astabit a dextris mei *pauperis*, scilicet, patrocinabitur mihi secundum illam naturam, qua pauper sum; ad similitudinem patroni, qui a dextris pauperis stat, cui patrocinatur. Non enim patronus a sinistris esse dicitur, sed a dextris, cum per dextram prosperitas, per sinistram autem adversitas accipiatur. Astabit, inquam, a dextris ad hoc, scilicet, *ut faceret*, id est faciat *salvum animam meam a Judæis persequentibus*. resuscitando me, ne in morte detinear.

## IN PSALMUM CIX.

Psalmi centesimi noni Titulus. *Psalmus David*, vel David prophetæ eo quod ipse hic loquitur, vel David Christi eo quod de eo hic agit Propheta. Et totus iste psalmus ad laudem ejus spectat: nam quia Propheta in superiori psalmo ipsum Christum induxerat orantem, ne laus ejus taceretur, eum laudabilem ostendit ex attestatione paternæ auctoritatis. Inducit enim ipsum Patrem ad ipsum Dominum Jesum loquentem et prædicentem ut conregnet sibi,

et ostendentem quod sibi consubstantialis sit et aeternus; et jurantem quod sacerdos erit in aeternum secundum ordinem Melchisedech. In hoc quoque eum esse laudabilem comprobatur, quia in futuro a dextris **444** Patris sedens, reges sibi rebelles hic confringet, et in nationibus judicando exaltabit humiles, et potentes et superbos deprimet, et hanc tanta potestas inde ipsi continget, quod torrentem passionis bibet.

*Dixit Dominus Domino meo.* Quod est dicere: Dominus Pater dicit non verbis, sed interiori ineffabili dicere, Domino meo Christo; et hoc dicit assidue, ex quo Divinitas humanitati erit unita. Et ecce quid dicit: *Sede a dextris meis*, id est congrega mihi, a similitudine regis, qui filium suum quem sibi conregnare constituit, a dextris suis in regali throno suo consedere facit. Cum Propheta, Dominum Christum, Dominum suum dicit, Judaeorum infidelium partem auctoritate sua comprimit, qui eum Deum et Dominum esse negaverunt. Contra Judaeos quippe incredulos in hoc psalmo agere videtur, et est hoc aequipollens ac si patenter eis dicat: Negabitur, o Judaei increduli, Christum Deum et Dominum esse, quem ego tamen Dominum futurum esse intelligo, et Patri conregnaturum. Vel, *sede a dextris meis*, scilicet post mortis passionem merito obedientiae tuae quiesce ab omni labore: a similitudine sedentis, qui quiescit. *Sede*, inquam, et hoc in *dextris meis*, id est, quiesce existendo in potentioribus meis, in immortalitate scilicet et in impassibilitate: *sede*, inquam, *a dextris meis*, et tandiu *sede*, donec ponam inimicos tuos, et gentes et Judaeos, *scabellum pedum tuorum*. Quod est dicere: Tandiu mihi conregna, donec omnes illos qui tibi inimicantur, nolentes tibi subjici, ponam *scabellum*, id est subditos tibi ut *scabellum pedibus* est subditum. *Scabellum*, inquam, *pedum tuorum*, id est tuae stabilitatis, quae per pedes accipitur, eo quod pedibus statur, scilicet, donec eos sic tibi subjiciam ut tu super eos stes, id est perseveranter regnes. Non dicit ideo donec ponam inimicos tibi subditos, quod non et modo ipsi subditi sint, alioquin enim Deus non esset; sed quia cum ei subditi sint quantum ad rei veritatem, non sunt tamen subditi, quantum ad eorum cognitionem. Quorum in hac vita ad fidem venientes spontanea, se subditos esse cognoscent, reliqui vero qui ejus subjectionem hic cognoscere negligunt, in futuro tandem se perenniter subditos esse, velint nolint, per tormentorum exhibitionem cognoscent. Unde Psalmista alibi: «Omnia subjecisti eub pedibus ejus (Psal. III, 7).» Est autem hoc ac si sic positum esset: *Sede a dextris meis* mihi conregnando, donec cognoscere faciam *inimicos tuos* omnes et gentes et Judaeos, quod ipsi vere sunt *scabellum pedum tuorum*, id est tibi semper subditi. Quidam scilicet cognoscent, venientes ad fidem; quidam autem tandem in futuro conducentur in justam damnationem.

Notandum quod non ideo dicit eum a dextris sed-

tere, donec inimicos *scabellum* ponat, quia et post in aeternum sedeat; sed quia tunc eum sedere manifestum erit, eum tunc sessurum esse debere non oportuit. Nunc autem eum sedere ad instructionem fidei nostrae confirmat, eo quod ejus sessio modo adhuc inimicis ejus non est cognita. Postquam verba Patris ad auctoritatem commendationis Filii apposuit, Propheta in sui persona, ad ejus commendationem, agit sic: Dixi, o Domine Christe, quod hoc dicit tibi Pater: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos in futuro scabellum pedum tuorum*. Qui videlicet Dominus Pater hic interior, antequam omnes inimici ponantur *scabellum*, emittet ex Sion *virgam virtutis tuae*, id est dilatabit ex Sion ex Judaico populo, scilicet *virgam virtutis tuae*, id est regnum virtutis tuae: quod scilicet cum virtute aequitatis moderaberis. Per *virgam* quidem sceptrum, per sceptrum autem quod regni signum est, regnum accipimus: et est hoc aequipollens ac si sic poneret: In Judaeorum Ecclesia primitiva parabit **445** tibi regnum Dominus Pater, et a Judaeis emittet, id est extendet, regnum tuum in gentibus, ut complures ex ipsis gentibus tibi voluntarie per obedientiam subjiciantur; et sic in hac vita in medio, id est in communi, *inimicorum tuorum* tam Judaeorum quam gentilium dominaberis, id est dominaberis communi: et fidelibus ex Judaeis et gentibus inimicis tuis per infidelitatem existentibus; et concedo ut ita sit. *Dominare*, scilicet in medio, id est in communi, *inimicorum tuorum*, Judaeorum et gentilium, id est inimici tui communi: et te Dominum esse cognoscent; et tu dominaberis dirigendo eos de bono in melius. Vel, *dominare in medio inimicorum tuorum*, id est in justis qui dicuntur medium *inimicorum*, id est infidelium, eo quod ab infidelibus eos persequentibus undique circumdantur; sicut illud quod medium est ab his, qui circumquaque sunt circumdatur. Apponit etiam Propheta ad Filii commendationem verba Patris enim dicit: *Tecum principium*, etc. Quod sic adaptatur: Posset queri quare Deus Pater diceret Christo: *Sede a dextris meis*, cum nulli alii dixerit hoc. Ad quod sic additur: Dixi: *Sede a dextris meis*, et te quidem decet sedere a dextris meis, quia genui te ineffabili generatione, ex utero, id est ex secreta essentia mea, quae per uterum accipitur, eo quod uterus est secreta pars corporis, et hoc ante *Luciferum*. Per hoc quod enim ante *Luciferum* genitum dicit, qui dignissimus inter angelos fuit, unde etiam superbiens corrui, innuit quoniam ante omnem creaturam eum genui; et per hoc eum non sic genitum esse ut creatura esset, secundum quod a Patre genitus est, ostendit. Hoc autem est ac si dicat: Ideo te decet sedere a dextris meis, quia mihi es Filius consubstantialis. Ne vero intelligeretur ex tempore genitus esse, praepositur, *tecum principium*. Quod est dicere: *Genui te*, ego, inquam, existens *tecum principium* omnium rerum, scilicet, sic te genui ut tamen principium omnium rerum simus, id est ut aeternus mihi sis, ut sci-

licet et per te omnia facta sint, sicut per me. Et bene ponitur mecum *principium*, sed *tecum principium*. Si enim poneret tu es mecum *principium*, posset a male intelligentibus errari, ut per hoc Patrem majorem Filio dicerent. Cæterum cum ponit ego sum *tecum principium*, cum nulli dubiam sit Patrem non esse Filio minorem, procul dubio per hoc innuitur eum esse eidem Filio coæternum et coæqualem.

Ostendit etiam in qua natura eum genuit, et ei coæternus et coæqualis sit, cum addit: *In die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum*. Quod sic adaptatur: *Genui*, inquam, *te*, et sum *tecum principium*, et hoc *in die virtutis tuæ*, et *in splendoribus sanctorum*, id est, in ea natura te genui, in qua tu es dies, scilicet, secundum divinitatem te genui, et tecum sum principium, quæ dies est, id est die clarior. Unde de se Christus dicit: « Ego sum lux mundi (Joan. viii, 12). » *In die*, inquam, *virtutis tuæ*, id est potentæ tuæ, scilicet, quæ divinitas est virtus et potentia tua; et *in splendoribus sanctorum genui te*, et sum *tecum principium*, id est eadem divinitate, per quam sanctos splendidos facis; ideoque splendor sanctorum dicitur (Hebr. i, 3). Et bene quidem dicitur pluraliter splendores, eo quod plures sanctos in moribus splendificat. Vel sic: Sum *tecum principium*, id est coæternus et coæqualis, *in die virtutis tuæ*, id est in divinitate, et *in splendoribus sanctorum*, id est in æqualitate splendorum sanctorum, scilicet, in æqualitate sancti Spiritus, per quem omnes sancti splendentur, qui plurali vocabulo splendores dicuntur, propter septiformem gratiam ejus. Ac si dicat: *Ego et tu principium* sumus, id est coæterni et coæquales. Vel sic multo melius legi potest: *Genui*, inquam, *te*, tecum existendo *principium*, quod palam erit me te genuisse, et *tecum esse principium in die virtutis tuæ*, id est in die iudicii, in quo manifesta erit virtus tua, quæ modo non omnibus apparet. Et palam erit *in splendoribus sanctorum*, id est in die illa virtutis **446** tuæ in qua sanctos tuos in æternum splendidos facies. Quod est dicere: Per sanctos tuos quos *in die virtutis tuæ* splendidos facies, palam erit quod mihi coæternus es et coæqualis et consubstantialis. Postquam ex ipsius Patris auctoritate comprobavit Christum Patri conregnare, et ipsi consubstantialem et coæternum et coæqualem esse, ex eadem auctoritate Patris comprobatur per eum sacerdotem factum, sacerdotium Leviticum in sacerdotium Melchisedech in æternum esse commutandum, sic: Dixi, o increduli Judæi, quod *Dominus Pater dixit*, id est, dicit *Domino Filio: Sede a dextris meis*, etc.; et non solum hoc, sed etiam *juravit*, id est jurabit, *Dominus Pater*, id est firmiter dicit et promittet interiori juratione *Domino Filio*, et sic quod *non pœnitebit eum* inde, id est non immutabit promissum suum, a similitudine pœnitentis. Jurabit, inquam, et ecce hoc jurabit tibi, o Christe: *Tu es sacerdos* constitutus *secundum* humanitatem, *secundum ordinem Melchisedech*, id est

secundum multiplicem dignitatem, quæ consideratur ordinatim in Melchisedech. Melchisedech quippe *rex justitiæ* interpretatur, qui fuit rex Salem, id est rex pacis sine patre, sine matre, neque initium dierum neque finem vitæ habens (Hebr. vii, 3). Non tamen ut ita esset in re, sed ideo dicitur esse sine patre, sine matre, neque initium neque finem dierum habuisse, quoniam in historia nihil de patre, nihil de matre, sive de initio, sive de fine dierum ejus legitur. Iste quoque Melchisedech sacerdos Altissimi legitur fuisse, et panis et vini sacrificium obtulisse. Hæc igitur omnia in Christo considerari potuerunt, qui nimirum justitiæ rex et totius pacis est, existens sine patre secundum humanitatem, et sine matre, et absque initio dierum et fine secundum divinitatem; qui, etiam sacerdos Altissimi Patris existens, veri panis et vini, scilicet corporis sui atque sanguinis, sacrificium in ara crucis obtulit. *Tu es*, inquam, *sacerdos secundum ordinem Melchisedech*; et hoc *in æternum*, id est ita ut sacerdotium tuum in loco sacerdotii Levitici, jam evacuati, admissum sit, durans in æternum in te et in tuis. In sui quidem persona sacerdos in æternum dicitur, non quod sacrificium corporis atque sanguinis in æternum offerat, quod tantum semel obtulit, sed quoniam in æternum pro filiis orat apud Patrem. Sacerdotium enim non tantum est offerre, sed et pro populo orare. In suis autem sacerdos est in æternum, et secundum oblationem quam in æternum, id est usque ad finem mundi jugiter offerunt, et secundum orationem. Quotidie namque sacerdotes ejus et oblationem Dominici corporis et sanguinis offerunt, et pro populo orationem fundunt. Congruè sane ponit cum juramento Patris eum *sacerdos secundum ordinem Melchisedech in æternum* constitutum esse, ut innuat ex toto firmiter et irreciprobabiliter sacerdotium Leviticum, in sacerdotium Melchisedech commutatum esse.

Postquam de ejus sacerdotio ex auctoritate Patris egit, de ipsius ultione et iudicio futuro agit sic: Tu, o Domine Pater, dixisti *Domino meo*, Christo Filio tuo: *Sede a dextris meis*, etc., et ipse *Dominus a dextris tuis sedens confregit*, id est a ternæ damnationis contractione confringet, non solum minores, sed et *reges* sibi hic adversantes, *in die iræ*, id est vindictæ suæ, scilicet in die iudicii, in quo vindicta sua manifesta erit. Et tunc *judicabit in nationibus*, id est iudicium faciet æquum in omnibus fidelium et infidelium generibus; et per iudicium illud *implebit ruinas*, id est suos qui se hic dirunt et humiliant, non extollunt, implebit exultatione. Quod est dicere: Humiles suos exaltabit, et *conquassabit capita multorum in terra*, id est conteret superbias multorum, quas habent in terreo flore, quæ per capita denotantur, eo quod hæc pars in corpore sublimior sit. Unde propheta: « Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis **447** humiliabitur (Isa. xl, 4; Luc. iii, 4). » Vel sic: *Implebit*, id est plenarias faciet in futuro,

*ruinas infidelium*, ut cum hic se per peccata diruant, ipse eos ex toto diruat, cum in æternum damnabit. *Et conquassabit capita in terra multorum*: hoc non immutatur. Et inde ipsi tanta potestas a Deo Patre dabitur, quod *in via* hujus vitæ positus, scilicet, in hac vita per quam regressio fit ad cœlestem patriam, *bibit de torrente*, id est bibet de calice passionis, quæ dicitur torrens, eo quod ad tempus fuit, et amara sicut torrens, qui cito ex pluviis crescens, cito deficit, et cum turbidus sit amarus ad bibendum. *Et propterea*, quia bibere non renuet, *exaltabit Deus Pater caput ejus*, id est exaltabit sublimitatem ejus, ut cum, scilicet, primum in innocentia sit sublimis, multo magis sublimet eum dando illi « nomen, quod est super omne nomen (*Phil. II, 9.*) » Per caput quidem eo quod altum sit sublimitas intelligitur.

### IN PSALMUM CX.

Titulus centesimi decimi: *Alleluia*. Ac si dicat: Totus iste psalmus in sui evidentia omnibus fidelibus dicit *alleluia*, id est, laudate Deum in integritate dilectionis et bonæ operationis. Propheta namque in hoc psalmo agens, se confessurum Domino in integra dilectione et bonis operibus dicit, ostendens opera bona magna esse et a Domino. Et quæ sint illa bona opera Domini, exponit. Et ideo se confessurum Domino laudem dicit, ut fideles omnes ad confitendum instruat, quos etiam esse inexcusabiles de confessione ostendit. Tum ideo, quoniam ignorantes non sunt, cum eis per prædicatores escam doctrinæ jam Dominus dederit, tum quia non sunt ad hoc impotentes, cum in eis Dominus per gratiam, judicium et veritatem operetur, tum etiam eo quod utile sit confiteri, cum mandata Domini sint fidelia. Et quia jam Redemptorem misit, per quem testamentum suum mandavit, ut autem magis ad confitendum Domino eos adhortetur, confirmat eum sanctum esse confitentibus, et terribilem confiteri nolentibus.

*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo*, scilicet, laudabo te jugiter in tota affectione cordis mei, in integra dilectione, et hoc *in consilio et congregatione justorum*, id est, hanc confessionem faciam in imitatione justorum, qui hoc non temere faciunt, sed cum consilio; et qui pauci non sunt, sed ut major sit auctoritas, congregatio, id est multi sunt. Per hoc quod se dicit Dominum laudaturum integra dilectione, datur intelligi quod etiam laudabit eum bona operatione, cum integra dilectio otiosa esse non possit, juxta illud Dominicum: « Si quis diligit me, sermones meos servabit (*Joan. XIV, 25.*) » *Confitebor*, inquam, Domino, et interius integra dilectione et exterius bona operatione. Et hæc opera confiteri interius et exterius magna sunt, id est honesta; et non sunt a me, sed sunt etiam Domini, id est, hæc in me Dominus operatur, et *exquisita* sunt, id est nimis egregia. *Exquisita* pro egregia ponit, eo quod illud quod egregium est, diligenter soleat exquiri. Vel sic: Hæc opera Domini magna sunt, *exquisita*, id est, si diligenter

A exquiratur cujus naturæ sint, magna apparebunt. Quoniam autem solummodo dixerat: *Confitebor*, et post pluraliter dixerat, *magna opera*, non intelligeret aliquis in his vocibus quæ sunt: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo*, plura bona opera denotari, quod tamen verum est. Ideoque posset quæri: Quæ dicis esse magna opera Domini? Ad quod sic addit: *Magna opera Domini* dico: ire *in omnes voluntates ejus*, id est exsequi opere omnes voluntates ejus. Et quia posset iterum quæri quæ sint executiones voluntatum ejus, intendit hoc ostendere, sic: Ecce dico executiones voluntatum ejus, scilicet, *confessio peccatorum est opus voluntatis ejus*, id est, hoc vult ipse unumquemque operari ut humiliter peccata sua consteatur. *Et post confessionem* B *magnificientia est opus ejus*, id est, post confessionem vult ut auxiliati ab ejus gratia per liberum arbitrium **448** operemur in nobis, abstinendo a peccatis, magnificientiam, id est innocentiam quæ magnificientia dicitur, eo quod animam magnam facit, id est Deo honestam: et post etiam *justitia* est opus voluntatis ejus, id est justitia virtutum et bonorum operum. Quod est dicere: Vult ut virtutibus adhareamus, id est ad justa opera insistere satagamus. Et hæc justitia existens opus ejus *manet in fidelibus* suis usque *in sæculum* futurum subsecutivum hujus sæculi, et in hoc apparet magnum quid esse; vel sic: Dixi quod confiteri Domino integra dilectione, et confiteri perfecta operatione, sunt magna opera Domini. Et hoc comprobatur a minori, quia, scilicet, C *confessio peccatorum et magnificientia*, id est innocentia, quod longe minus est quam integra dilectio, est opus ejus. *Et justitia*, id est virtutes, et illa bona operatio, quæ non a Deo digna est, ut integra dilectio et perfecta operatio est opus ejus, et illa *justitia ejus manet* tamen in pluribus fidelibus usque *in sæculum sæculi*, id est quandiu hoc sæculum durat, etsi non sit usquequaque perfecta; et per hoc quod manet, constat quod magnum quid est.

Postquam se Domino confessurum promisit, et eandem confessionem satis commendavit, ut fideles novæ legis ad confitendum Domino attrahat, eos ostendit non esse excusabiles pro ignorantia, quibus escam doctrinæ Dominus est daturus, sic: Dixi *confitebor*, id est laudabo Dominum integra dilectione et perfecta operatione, et vos, fideles Novi Testamenti, similiter confitemini, cum de ignorantia excusationem non habeatis. Nam *Dominus misericors* in natura et *miserator* secundum exhibitionem beneficiorum *memoriam fecit*, id est faciet, *mirabilium suorum* antiquorum, scilicet, mirabilia sua in tempore patrum nostrorum operata, quæ jam per temporis longitudinem oblivioni fere sunt tradita, reducet in tempore plenitudinis ad memoriam, impendendo beneficia quæ per mystica illa mirabilia fuere præsignata. Exponit autem in parte quomodo *memoriam faciet mirabilium suorum*, sic: *Memoriam*, inquam, faciet *mirabilium suorum*, et hoc modo quidem quod *dedit*, id est dabit, escam do-